CAPUT II.
De Juramento.

DUBIUM I.

Quid sit Juramentum.

133. *Quid est juramentum.* — 134. *Quae sint vera juramenta.* — 135. *An dicere.* Per conscientiam meam, vel animae meae. — 136. *An dicere:* Juro ita esse. — 137. *An dicere:* Tam verum est, quam sol lucet; vel: Verum est sicut Evangelium. — 138. *An jurare per creaturas.*

Quid sit ju-
ramentum.

133. — « Resp. Juramentum est invoca-
tio tacita vel expressa numinis divini,
tamquam primae et infallibilis veritatis,
in testem alicujus rei. — Haec autem
invocatio in eo consistit, quod jurans,
quantum in se est, cupiat ac velit, Deum
id quod jurat, testari et manifestare (si
et quando nimis illi placuerit, sive
in hac vita sive in altera), tamquam
quod ab ipso Deo sit cognitum et ve-
rum. — Ita communiter doctores: S. Tho-
mas¹, Bonacina², Sanchez³, Lay-
mann⁴. »

« Unde resolues:

134. — « 1°. Quoad forum internum, ju-
rat, quisquis interius intentionem habet
sive formalem sive virtualem, et invo-
cat Deum in testem, sive his sive illis
verbis ac signis, sive etiam nullis usus
sit: ita ut, si quis utatur verbis nullo
modo importantibus juramentum, et is
tamen ea putet esse juramenta, vere
juret; et e contra⁵. Suarez⁶, Sanchez⁶,

¹ 2^a 2^{ae} qu. 89, art. 1. — ² Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 1. — ³ Decal., lib. 3, cap. 1, n. 1. — ⁴ Lib. 4, tr. 3, cap. 1, n. 1. — ⁵ Tr. 5, lib. 1, cap. 1, n. 8; (cfr. cap. 11,

« Laymann⁷. — Quoad forum autem exter-
num, quaenam formulae jurandi ratio-
nem habeant, ac proinde quae verba li-
cite usurpari in conversatione possint,
patet ex sequentibus:

« 2°. Quando dubium est de jurantis
intentione, judicari solet secundum com-
munem acceptancem verborum quibus
est usus.

« 3°. Veram rationem juramenti habent
hae formulae: *Testor Deum*; vel: *In-
voco Deum testem.* Item: *Auf meinen
Eid - bei meinem Eid* [juro, juramen-
tum facio, addo meum juramentum];
nisi aliud de usurpantis intentione con-
stet: quia multi ita loquuntur, v. gr.:
*Ich schwöre dir einen Eid, - bei meinem
Eid*, hoc, vel illud faciam; quorum ta-
men mens non est serio id jurare, sed
tantum iracunde et gravius affirmare.
— Laymann⁸.

« 4°. Fides a sacerdotibus, loco jura-
menti exigi solita, per eorum conse-

num, 2; cap. 18, num. 15 et 16). — ⁶ Loc. cit., cap. 1, num. 2; (cfr. cap. 2, num. 7). — ⁷ Loc. cit., num. 3. — ⁸ Loc. cit., cap. 2, num. 1.

134. — a) Suarez mentem suam, cap. 13, n. 15, his verbis explicat: « Dupliciter potest haberi illa intentio jurandi... quando id per quod juratur, vel signum externum jurandi de se non est sufficiens ad juramentum. Prius enim haberi potest illa intentio *cum sola conscientia erronea*, quae fecit ut duas intentiones seu voluntates inter se repugnantes simul conjungantur; v. g. Gentilis intendit jurare, et simul vult tantum adducere in testem suum idolum, ex conscientia erronea, quae putat illum esse Deum: talis ergo intentio jurandi non sufficit, ut sit juramentum quod profertur, sed solum ut putetur... Secundo

modo potest haberi haec intentio jurandi *absque errore*, et tunc necesse est, ut qui hanc intentionem habet, et jurando solum nominat creaturam, eo ipso intendat illam interponere cum aliquo respectu ad Deum». Et Suario adhaeret Sanchez, cap. 2, n. 7, aliud prae-
terea addens, quo doctrinam Suarri limitat, scilicet: « Quando proferens ea verba errat, credens ea esse juramentum, et consequenter intendit jurare; at nec expresse excludit nec includit expresse relationem ad Deum, eo quod hanc theologiam ignorat, an tunc obli-
getur ex juramento, ita ut sublatu errore, maneat adhuc ligatus? Et credo manere ».

In foro
externo.

Formulae
quaes non
sunt jura-
menta.

« creationem, uti et formula illa princi-
pum: *Bei unserer fürstlichen Ehre, oder
Treue* [meam, qui princeps sum, fideli-
tatem aut honorem, obstringo vel obte-
stor], etsi non sint juramentum, tamen
in foro fori accipiuntur loco juratae
promissionis: uti et si a personis illu-
stribus vel nobilibus dicatur: *Bei mei-
ner adeligen Ehre, Treue und Glauben
[meum, qui nobilis sum, honorem, fideli-
tatem ac fidem obtestor]*. V. Laymann¹.

« 5°. Formulae hae: *Deus novit; Deus
testabitur suo tempore; coram Deo lo-
quor; Deus novit omnia; Deus videt
meam conscientiam; censemur tantum
narrative proferri, non invocative (atque
adeo non sunt juramenta): nisi aliud
constet, aut ex circumstantiis probetur.*
— Laymann², Bonacina³ ex Suarez,
Lessio⁴, Sanchez, etc. ».

Pariter, dicere: *Vivit Deus; Deus est
veritas*, non est juramentum, si enuntia-
tive profertur; ut Cajetanus⁵, Ledes-
ma⁶, etc., apud Salmant.⁴ — At Sal-
mant. cum Azor, Fagundez, Soto, Trul-
lench, dicunt, talia verba ex usu com-
muni accipi ut prolativa invocative, et ut
vera juramenta.

« 6°. Non sunt juramenta, quae dicun-
tur per modum sponsonis, v. gr.: *Ex-
pono caput meum; amputentur mihi
aures, ni ita sit*; etc. — Vide Sanchez⁵.
[Vide n. 143].

« 7°. Non vere jurat qui, ut juramen-
tum coactus vitet, dicit se jurare per
omne id per quod potest: quia, cum

¹ Loc. cit., cap. 2, n. 2. — ² Loc. cit., cap. 1, n. 4. — ³ Loc. cit., punct. 1, n. 2, v. *Quarto*. — *Suar.*, loc. cit., cap. 13, n. 7. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 20. — ⁴ Tr. 17, de Voto et Juram., cap. 2, n. 25. — *Salmant.*, loc. cit. - *Azor*, part. 1, lib. 11, cap. 3, qu. 1. - *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 2, n. 37. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 1. - *Trull.*, lib. 2, cap. 1, dub. 4, n. 1. — ⁵ Decal., lib. 3, cap. 2, n. 42. — ⁶ Loc. cit., n. 23. — *Sotus*, loc. cit., art. 1, concl. 4; et art. 6, post med. - *Suar.*, de Relig., tr. 5, lib. 1, cap. 13, n. 9 et seqq., n. 17 et 19. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 2, n. 32. —

b) Lessius, lib. 2, cap. 42, n. 4, scribit:
In istis jurandi formulis, « prout vulgo accipi
solent, censemur esse juramentum... Si tamen
quis non intendat jurare, sed solum affirmare
Deum ista scire, intueri, non erit juramentum,
quia deest intentio ».

c) Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 89, art. 1,
ad 3, quamvis revera a Salmant. hic citetur,

« nulla res sit, per quam absque neces-
sitate jurare licite possit, censemur per
« nihil jurare intendisse ».

135. — « 8°. Non sunt juramenta (quod
confessarii et catechistae moneant, ne
ex erronea conscientia peccetur): *Vere,
certe, in veritate; fide boni viri; per
fidem meam; fide boni christiani, vel
sacerdotis, vel regis*. [Ita Salmant.⁶
cum Soto, Suarez, Sanchez, Lessio, Vil-
lalobos. Nec:] « *Per conscientiam meam;
super conscientiam meam, etc.*; ut ha-
bent Lessius⁷, Bonacina⁸. Quia tantum
significant, illum loqui ex dictamine con-
scientiae, et notitia veritatis; nec in te-
stem adducitur Deus. — Esset tamen
juramentum dicere: *Per fidem catho-
licam; per sanctum Evangelium*; quia
tunc censemur in testem adduci illius
fidei et Evangelii auctor. Vide Lay-
mann⁹.

Dicere igitur: *Per conscientiam meam;
super mean conscientiam; in conscientia,
non est juramentum; ut docent Lessius¹⁰,
Elbel¹¹, ac Salmant.¹² cum Ledesma et
Villalobos: quia nullus in testem addu-
citur; et sensus est: Quod dico, est quod
mihi dictat conscientia mea.* Idem vide-
tur tenendum cum auctore, ut supra
(*Istruz.*, etc.¹³), si dicas: *Per conscientiam
animae meae*; nam conscientia principali-
ter ibi, non anima, nominatur et inten-
ditur. — Secus, si dicas: *Per animam
meam*; probabilius hoc esse verum jura-
mentum dicunt Salmant.¹⁴ cum Suarez,
Fagundez et Sanchez; Elbel¹⁵, Renzi¹⁶,

Per ani-
mam me-
am, est ju-
ramentum.

Less., lib. 2, cap. 42, n. 4. - *Villal.*, part. 2, tr. 36, diff. 2, n. 8. — ⁷ Loc. cit., n. 4. — ⁸ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 1, n. 2, v. *Tertio*. — ⁹ Lib. 4, tr. 3, cap. 2, n. 4. — ¹⁰ Loc. cit., n. 4. — ¹¹ De 2^o Praec., n. 47. — ¹² Loc. cit., n. 28. — *Petr.* *Ledesm.*, Sum. (in 2^{am} 2^{ae}); tr. 11, cap. 1, dub. 1, v. *Ad quar-*
Villal., loc. cit., n. 7. — ¹³ Cap. 5, 2 *Comandam*, § *Confessione practica*, v. *Intorno ai giuramenti*. — ¹⁴ Loc. cit., n. 28. — *Suar.*, loc. cit., cap. 13, n. 22. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 2, n. 8. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 29. — ¹⁵ Loc. cit., n. 47. — ¹⁶ Lib. 2, tr. 2, cap. 1, sect. 1, qu. 10.

eas tamen jurandi formulas non habet, sed
alias, ut: « Deus scit; coram Deo loquor, et
hujusmodi ».

d) Petrus de Ledesma, *Sum.*, tr. 11, cap. 1,
dub. 1, v. *In his autem*, parum accurate a
Salmant. citatur; non enim differt ejus senti-
entia, ab illa quam ipsi Salmant. propugnant;
dicit enim ejusmodi verba aequivoqua esse;

et Busenbaum (*n. 150*). Quia in anima singulariter resplendet Deus, qui in testem tunc censemur adduci. Vide dicta *n. 129*, v. *Sed hic*.

*Juro ita
esse, non est
juramentum.*

Exceptio.

Aliae for-
mulae que-
non sunt ju-
ramenta.

136. - Item, dicere: *Juro ita esse*, non est vere juramentum; quia tunc nec explicite, nec implicite divinum testimonium imploratur. Ita Salmant.¹ cum Suarez^a, Sanchez, Bonacina, etc. — Nisi praeceserit interrogatio de jurejurando; quia tunc, per interrogationem praecedentem, illud *juro* satis determinatur ad verum juramentum.

137. - « 9°. Non jurat, qui dicit: *Tam verum est, quam sol lucet, quam hic sedeo, ambulo, etc.* Unde etsi compara ratio falsa sit, tantum est mendacium; « cum nullus in testem invocetur. Idem est, si dicas: *Quod dico est Evangelium; est instar fidei, est de fide, etc.* ». [Dicere: *Est verum hoc sicut Evangelium*, non regulariter est juramentum; ut Salmant.² cum Sanchez et Palao. Et idem tenet auctor libelli citati (*Istruz.*, etc. ^b): quia haec verba denotant potius assimilationem, quam invocationem; ut mox infra subdit Busenbaum].

« 10°. Quamvis hae et similes comparationes: *Tam verum est, quam Deus est, quam Christus est in Venerabilis Sacramento, quam verum est Evangelium; item: Tam sum innocens, quam*

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 24. - *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 4. - *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 1, n. 7. - ² Loc. cit., n. 27. - *Sanch.*, loc. cit., n. 19. - *Fal.*, tr. 14, disp. 1, punct. 1, n. 7, v. *Majorem*. - ^b Cap. 5, 2^o Coman-

« *B. Virgo vel S. Franciscus*, etc., communiter videantur continere juramentum cum blasphemia; id tamen non satis appareat, quia nullus in testem invocatur. — Neque videtur esse blasphemia, si sit verum; et animus proferentis sit significare tantum similitudinem: ut sensus sit, hoc esse verum suo modo, sicut alterum est verum suo modo. Tunc vero esset blasphemia, si usurpans intendet significare tantam esse (secundum aequalitatem) in suo dicto certitudinem, quanta est in ea veritate fidei. Sanchez^c.

138. - « 11°. Non est juramentum, cum quis jurat per creature, in quibus nihil divinae bonitatis specialiter elucet: quia tunc non censemur adduci cum relatione ad Deum; ut si dicas: *Juro per hanc barbam, vestem, etc.* — Censemur autem juramentum, cum fit per creature nobiliores: cum per eas tunc accipiatur earum creator, ut qui in iis singulariter residet ac reluet. Sic v. gr., dum juratur *per coelum*, intelligitur istius habitator; dum *per terram*, is cuius haec est scabellum; dum *per templum*, is qui ibi colitur; dum *per aliquod sacramentum*, is qui instituit; dum *per crucem*, is qui in ea fixus est; dum *per Evangelia*, ea tangendo aut nominando, is cuius ea verba sunt. — Bonacina^d, ex Suarez, Sanchez^e.

dam., § *Confessione practica*, v. *Lo dico innansi*. — ^c Decal., lib. 2, cap. 32, n. 31. — ^d Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 1, n. 4. - ^e *Suar.*, lib. 1, cap. 13, n. 28. — ^f Decal., lib. 3, cap. 2, num. 10.

nec esse juramenta, si enuntiative sumantur; si vero sumantur ad confirmandum quod dicitur, « prout ordinarie accipiuntur », vera esse juramenta.

136. - ^a) Suarez non satis accurate a Salmant. refertur; nam ipse, lib. 1, cap. 13, n. 4, asserit hunc jurandi modum, « ex vi verbis in sua rigorosa significatione, sine dubio » sufficere ad jurandum; sed cum hoc verbum utrius-

que intentionis sit capax, judicandum esse ex proferentis intentione; et addit: « In usu tamen consideranda sunt circumstantiae;... vel ex antecedenti sermone, si ab aliquo petitur ut juret, vel si negotium id postulet, colligi potest an proferatur ad confirmandum juramentum; aliunde vero ex conditione personae, vel ex modo loquendi conjici potest, ibi constitisse ut a jurando abstineret ».

DUBIUM II.

Quotuplex sit Juramentum.

139. *Quotupliciter dividatur juramentum*. (Usque ad *n. 141*). — 142. *An omnia juramenta sint ejusdem speciei*. — 143. *An sit juramentum*: Puniat me Deus, si mentior.

Quotuplex
sit juramen-
tum.

139. - « Resp. Divisiones aliquot communiter afferuntur, sed tantum accidentales; quae speciem non mutant, ut in confessione distinguere non sit opus.

— Suarez^a, Lessius, Bonacina^b.

Itaque dividitur:

« *Primo*. In *verbale, reale et mixtum*: — cum videlicet, vel verbis fit; vel actione aliqua, ut erectione digitorum, con tactu crucis, sceptri, Evangeliorum; vel et verbis simul et actione corporali: « unde et vocatur juramentum corporale. — Vide Bonacina^c.

Invocato-
rium et ex-
ecratorium.

140. - « *Secundo*. In *invocatorium seu contestatorium*; et in *execratorium seu imprecatorium*. — Illud est, quo Deus simpliciter ut testis invocatur. — Hoc autem, quo non solum vocatur ut testis, sed etiam ut vindicta, cum jurans se vel alium dilectum, vel aliquid sui aut suorum subjicit Deo puniendum, si falsum dicat; ut: *Ita me Deus amet, adjuvet, puniat me Deus; faciat Deus, ut hinc nunc quam sanus surgam; nec conjugem, nec liberos vivos hodie intuear; tollat me Deus subitanea morte; aeternum damnet*,

Less., lib. 2, cap. 42, n. 9. — ^d Disp. 4, qu. 1, punct. 2, n. 2. — ^e Loc. cit., punct. 1, n. 3, et punct. 2, n. 1. — ^f *Suar.*, lib. 1, cap. 12, n. 11. — ^g *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 6, qu. 7,

Asserto-
rium et pro-
missorium.

Commina-
torium.

Omnia sunt
ejusdem
speciei.

139. - ^a) Suarez, lib. 1, cap. 5, n. 13; cap. 12, n. 10, ita quidem tenet; sed cap. 9, de juramento assertorio et promissorio disserens, non satis sibi constat; asserit enim valde probabilem et fortasse veram, sententiam quae dicit ea esse ejusdem speciei; itemque n. 6, fortasse probabilem, quamvis opposita videatur probari posse non levibus argumentis. At n. 5, de hac sententia opposita, quod scilicet specie differant, addit: « Haec ergo sententia probabilis fit conjecturis adductis... Videtur etiam mihi haec sententia aptior ad resolutiones morales infra tradendas...; ideo in eam sum valde propensus ».

140. - ^a) Suarez hanc sententiam tenet de eo qui in semetipsum jurat; sed si fiat « per ordinem ad alterum, cui specialis honor et reverentia debeatur...», videtur quidem in obser-

vantia vel pietate deficere, quamvis fortasse specialis malitia, ex illa circumstantia sumpta, non sit mortal is, secluso odio et contemptu.

— Valentia pariter eamdem sententiam tenet ac Suarez, de eo qui sibi malum imprecatur (de proximo non loquitur), sed propter aliam rationem quae non adducitur a Busenbaum.

142. - ^a) Suarez, lib. 1, cap. 5, n. 12 et 13, non sine quadam distinctione loquitur: negat quidem juramentum per Deum differre a juramento per Santos, quatenus « in eis divina veritas reluet »; affirmat vero differre, si juramentum fieret « per Santos, ut Sancti sunt, sistendo praecise in eorum auctoritate creata ».

^b) Palaus, tr. 14, disp. 1, punct. 2, n. 7, de juramento promissorio et assertorio disputat; et dicit communem esse sententiam, quae negat illa a se invicem specie differre:

Formulae
quae non
sunt jura-
menta.

cum Salmant.¹ cum Soto, Lessio, Sanchez, etc.

143. - Notandum autem, quod praedita verba: *Occidat, si hoc non est*, et similia, quamvis sint vera juramenta, si per modum execrationis dicantur, quia significant: *Deus, quem in testem invoco, me occidat, si hoc non est verum*; caeterum communiter non continent, nisi quamdam sponsonem, seu poenae obligacionem, et significant: *Si non est ita, spondeo meam vitam, vel poenae mortis me submittit*. — Ita Salmant.² cum Palao, Fagundez, Trullench, Villalobos; Busenbaum (*n. 134, ad 6*), Sanchez³, Elbel⁴. — Secus vero, si Deus ibi expresse nominetur, di-

cendo: *Deus me perdat, si mentior*; quia tunc jam invocatur Deus ut vindicta mendacii, si forte profertur. Sanchez, Salmant., Elbel⁵; cum Busenbaum, mox supra *n. 140*.

Dicere autem: *Habear ut haereticus, si hoc est falsum*, non est verum juramentum. Sicut neque etiam, regulariter loquendo, dicere: *Tot angeli tollant animam meam, quot vicibus hoc feci*. Vel: *Ita faveat mihi Deus, sicut, etc.* Ita Salmant.⁶ cum Palao et Sanchez⁷). — Neque est juramentum dicere: *Juro per istam crucem*; cruce tamen non demonstrata vel signata. Salmant.⁷ cum Sanchez, Fagundez et Villalobos.

DUBIUM III.

An et quando sit lictum jurare.

144. *An liceat jurare. Et quae requirantur ad licite jurandum.* — 145. *Quid de judicio requisito.* — 146. *Quid de justitia. An sit mortale defectus justitiae in juramento assertorio. Quid de dicentibus.* Per Deum, te occidam. — 147. *Quid de veritate requisita.* — 148. *Quae certitudo requiratur ad jurandum.* — 149. *An liceat petere juramentum a pejeraturo.* — 150. *An excusentur a mortali rustici pejerantes. Et quomodo admonendi.*

*Juramen-
tum est lici-
tum.*

144. — « Resp. Juramentum, si debito modo fiat, lictum est. Est de fide. — Et quidem est actus religionis, ut omnes docent.

*Conditio-
nes requisi-
tae.*

« Tunc autem debito modo fit, cum in eo observantur haec tria: 1^{um}. Est *judicium*; quod exigit, ut cum discretione, prudentia, consideratione ac reverentia, non sine necessitate aut gravi causa fiat. 2^{um}. Est *justitia*; quae exigit, ut quod juratur sit res justa, licita et honesta. 3^{um}. Est *veritas*; ut nimur sit res vera, aut saltem ex gravitatione putetur esse vera; ita ut, prout ex defectu alicujus horum, minor aut major in Deum injuria

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 18 et 19. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 1, v. f. — *Less.*, loc. cit., cap. 42, n. 9 et 10. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 1, n. 9. — ² Tr. 17, cap. 2, n. 26. — *Pal.*, tr. 14, disp. 1, punct. 1, n. 7, v. *Alia item*. — *Fagund.*, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 27. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 2, n. 10. — ³ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 22. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, dub. 3, n. 17. — ⁴ Loc. cit., cap. 5, n. 11 et 13.

quae, licet, « quia communis, sustinenda sit; at credo esse satis probabile et forte probabilius, juramentum promissorium, qua tale est, a pure assertorio essentialiter differre ».

« aut irreverentia redundare censeatur, ita quoque majus aut minus committatur peccatum ».

145. — « Unde resolvitur:

« 1^o. Quoad *judicium*, si hoc solum de sit, ut plurimum est veniale tantum: ut, si quis absque necessitate juret, sive ex levitate quadam animi, sive ex consuetudine. — Vide Sanchez⁸, Lessius⁹.

« 2^o. Mortaliter tamen etiam hic, aut venialiter peccari potest, juxta quantitatem negligentiae, quam jurans admittit in investigatione veritatis, vel tolle lenda consuetudine. — Sanchez⁹.

¹⁰ Loc. cit., n. 52. — ¹¹ Loc. cit., n. 27. — *Pal.*, loc. cit., punct. 1, n. 7, v. *Alia item*. — ¹² Loc. cit., n. 24. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 27. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 2, n. 10. — ¹³ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 22. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, dub. 3, n. 17. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 5, n. 11 et 13.

143. — ^{a)} Sanchez, Decal., lib. 3, cap. 2, n. 36, 39 et seqq., consentit, quando comparative tantum, non vero affirmative haec proferuntur. Hinc liquet minus accurate a Salm.

dium, ad infamiam alterius certiores reddendam.

Notandum autem hic, quod ex ira preferentes verba, videlicet: *Per Deum, per Christum, te occidam*, communiter non peccant graviter; quia ex ignorantia aut indeliberatione, ut plurimum excusantur. — Ita mecum sentit auctor citati libri (*Istruz. etc.*)⁸.

« 5^o. Venialiter autem peccat, qui ju rat facere rem venialiter malam, aut « vanam, aut inutilem, aut frivolem; cum « ibi levis tantum irreverentia censeatur. « Bonacina⁹, Lessius¹⁰. [Ita etiam tenent Tanner, Sporer, Sanchez, etc. — Sed magis mihi arridet sententia opposita, quam tenet Elbel¹¹ cum Marchant, Turriano, etc.; quia non levis, sed gravis irreverentia videtur, invocare Deum in testem ac fidejussorem peccati, quamvis levis].

Hoc certum est in juramento promissorio. — Sed Quaestio est: *an sit peccatum grave, defectus justitiae in juramento assertorio, si quis cum juramento se jactet de aliquo peccato?*

Prima sententia affirmat ^{a)} cum Toledo, ac Soto, Ledesma, etc. apud Salmant.³

— Sed probabilius dicendum, non esse nisi veniale contra religionem; ut Suarez⁴, Sanchez⁵, et Salmant.⁶ cum Palao, Tamburinio et Leandro. Ratio, quia ideo in juramento promissorio id est mortale, quia juramentum assumitur ad firmandam voluntatem exsequendi malum; in tali vero assertorio, non assumitur ad confirmandam complacentiam, sed tantum pronuntiatur ad alios certiores reddendos de suo peccato: quod non est nisi quaedam animi levitas venialis. — Secus tamen dicendum, ut bene advertunt Salmant.⁷ cum auctoribus citatis, si quis juramentum assumeret ad firmandam detractionem; quia juramentum tunc sumitur ut me-

¹ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 3, n. 9. — ² Lib. 2, cap. 42, n. 17 et 18. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 21, n. 8. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 3. — *Petr. Ledesma*, Sum. (in 2^o 2^oe), tr. 11, cap. 2, dub. 4, v. *Secunda nota*. — ³ Tr. 17, cap. 2, n. 46. — ⁴ *De Relig.*, tr. 5, lib. 3, cap. 12, n. 7 et 8. — ⁵ *Decal.*, lib. 3, cap. 4, n. 83. — ⁶ Loc. cit., n. 47. — *Pal.*, tr. 14, disp. 1, punct. 5, n. 4 et seqq. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 1, § 4, n. 5 et 6. — *Leand.*, *Decal.*, part. 2, tr. 1, disp. 7, qu. 16. — ⁷ Loc. cit., n. 47. — ⁸ Cap. 5, 2^o *Comandan.*, § *Confessione practica*, v. *Della stessa maniera*. — ⁹ Loc. cit., punct. 3, n. 9. — ¹⁰ Loc. cit., n. 17 et 18. — *Tanner*, tom. 3, disp. 5, qu. 5, n. 14. — *Sporer*, tr. 3, cap. 1, n. 143. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 4, n. 28. — ¹¹ *De Juram.*, n. 97. — *Marchant*, *Tribun.*, tom. 2, tr. 3, tit. 3, qu. 2, dub. 1, reg. 2. — *Turriano*, *Select. disput.*, centur. 3, censur. theolog., dub. 3. — *Suar.*, loc. cit., lib. 3, cap. 18, n. 6. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 4, n. 30. — ¹² Loc. cit., punct. 3, n. 9. — ¹³ 2^o 2^oe, qu. 98, art. 3. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, n. 17. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 4, n. 6. — ¹⁴ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 3, n. 5 et 6.

hunc auctorem allegari, quasi dicat hanc formulam comparative fieri, non execrative.

146. — ^{a)} Notandum tamen est auctores pro affirmativa sententia laudatos, de casu particulari loqui, scilicet de casu, quo quis cum juramento peccatum grave alterius revelaret.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

Promisso-
rium de re
leviter ma-
la, veniale
juxta Bu-
senbaum.

Juxta S. Al-
phonsum,
mortale.

Promisso-
rium contra
consilia, ve-
niale, juxta
Buseb.

Defectus
veritatis
mortalis.

Unde minus recte a Salmant. allegantur pro sententia generali.

^{b)} Lessius, loc. cit., dub. 4, n. 20, negat juramentum contra consilia datum obligare, nisi in favorem tertii id praestiteris. Sed non dicit tale juramentum esse peccatum leve.

« de re, lege propositionem 24 inter damnatas ab Innocentio XI^{a)}. — An autem, « et quando perjurium possit esse veniale « per accidens», [Scilicet, ob defectum deliberationis vel advertentiae: Salmant.^{1]} « vide Escobar².

« 8°. Nec excusatur, vel qui jurat verbum, si is putabat esse falsum; vel qui jurat pro certo, de quo ipse dubitat, etsi a parte rei verum sit. — Sotus, Navarrus, Bonacina³.

148. — Ad recte tamen jurandum, non requiritur certitudo absoluta et omnino infallibilis; sed sufficit aliqua certitudo moralis, sive quaedam probabilitas, quae ad quamdam certitudinem moralem pertinet. Ita Tamburinius⁴. — Immo Sanchez⁵ cum Valentia et Suarez; ac Salmant.⁶ cum Palao, Lessio⁷, Bonacina, Azor, etc., cum communi, et iidem Salmant.⁷, expressius ajunt sufficere in juramento sive assertorio sive promissorio probabilitatem veritatis assertae, vel impletionis exsequenda rei promissae: modo (intelligendum) non habeatur ratio probabilis in oppositum. Hinc dicunt, posse quidem affirmari cum juramento, quod auditum est a persona ita fide digna, ut moraliter certos nos faciat. Hoc tamen non currit in judicio⁸). Salmant.⁸ cum Sanchez, Palao, Bonacina, etc. Vide Busenbaum, n. 144.

149. — « 9°. Peccat aequa graviter, qui ab altero exigit juramentum, sciens eum esse pejeratum. Excipe, nisi justa causa et necessitas exigat»: [Dicunt vero Palau⁹ et Elbel¹⁰, sufficere causam utilem

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 38 et 39. — ² Tr. 1, exam. 3, cap. 7, n. 60, v. *An ratione*. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 2, art. 1. — *Navar.*, Man., cap. 12, n. 7. — ³ Loc. cit., punct. 3, n. 5 et 6. — ⁴ Decal., lib. 3, cap. 2, § 1, n. 6. — ⁵ Decal., lib. 3, cap. 4, n. 10. — *Valent.*, in 2^{ma} 2^{ta}, disp. 6, qu. 7, punct. 3, v. *Veritas enim*. — *Suar.*, lib. 3, cap. 5, n. 3. — ⁶ Tr. 17, cap. 2, n. 42. — *Pal.*, tr. 14, disp. 1, punct. 5, n. 2. — *Bonac.*, loc. cit., n. 5. — *Azor*, part. 1, lib. 11, cap. 2, quer. 5. — ⁷ Loc. cit., n. 49. — ⁸ Loc. cit., n. 44. — *Sanch.*, loc. cit.,

147. — a) Propositio 24, damnata ab Innoc. XI, sic sonat: « Vocare Deum in testem mendaci levis, non est tanta irreverentia, propter quam velit aut possit damna hominem».

148. — a) Lessius, cap. 42, n. 17, non satis fideliter a Salmant. adducitur; nam ipse requirit ut sit « moraliter certum id, ad quod Deum in testem vocamus».

honestam. Vide dicta *Lib. II*, n. 77] « quia tunc perjurium ex sola pejerantis malitia sequitur; nec alter moraliter censetur illius causa, cum utatur suo jure. Quod tamen, extra judicium, raro habet locum in privatis personis^{a)}. — S. Thomas¹¹, Suarez¹², Sanchez¹³.

« 10°. Non pejeravit, qui juravit alii quid re ipsa falsum, quod ipse bona fide et cum ratione putavit esse verum».

150. — « 11°. Excusari subinde quidam simplices a mortali perjurio videntur posse, ratione inconsiderationis, cum usurpant quasdam formulas juratorias, ut: *Per animam meam, puniat me Deus*. Etsi enim sciant id vocari juramentum, non tamen apprehendunt, quod jurare sit aliquid grave, et invocare Deum in testem; sed tantum apprehendunt concessum aliquam rationem mali non tanti momenti. — Vide Bonacina¹⁴, Laymann¹⁵.

Immo notandum, quod communiter rustici non apprehendunt gravitatem perjurii; dum se confitentes de juramentis, parum vel minime distinguunt juramenta vera a falsis. Et hoc ex praxi in missionibus jamdudum intellexi.

Quare, pro iis qui consuetudinem taliter ad pejerandum habent, confessarios potius censeo abstinendos esse ab instruendis his talibus de peccato gravi, quod revera est in perjurio; ne peccata materialia in iis, ob malum habitum quem habent, formalia evadant: ex regula generali, ut docet Busenbaum¹⁶ (*De Sacram. Poenit.*), cum Lugo, Sanchez et Lay-

Simplices excusantur ex inconsideratione.

Rustici ne- sciant gra- vitate in perjurii.

Monitum ad confessarios.

Quid sit amphibologia.

Amphibologia.

mann, etc. (Vide *Lib. VI*, n. 610). Bente tamen tales consuetudinarii sunt fortiter monendi, ut deinceps desinant falsum jurare.

Ceterum, non semper expedit monere hujusmodi rudem poenitentem de gravitate perjurii, si monitio praevideatur non de facili profutura.

DUBIUM IV.

An in Juramento licet uti Aequivocatione.

- 151.** *An licet uti aequivocatione?* — 152. *An vero cum restrictione mentali?* — 153. *Resolvuntur casus. — De confessario affirmante nescire peccatum confessum.* — 154. *De reo vel teste non legitime interrogato.* — 155. *Quid, si legitime rogetur, et aequivoco juret?* — 156. *Et an reus capitalis teneatur crimen confiteri?* — 157. *De poenitente interrogato de peccato confessio.* — 158. *De paupere indigente re aliena.* — 159. *De debitore qui alias non tenet.* — 160. *De rogato a judice, an sit locutus cum reo; et similibus.* — 161. *De creditore asserente nihil sibi solutum.* — 162. *De adultera negante crimen.* — 163. *De requisito ad mutuandum.* — 164. *De mercatore, etc.* — 165. *De famulo asserente dominum non esse domi.* — 166. *De assumendis ad doctorem.* — 167. *De asserente acceptio pecuniae, quam non recipit.* — 168. *De asserente falsum, addendo submissae aliquid verum.* — 169. *An licet alicui non rogato aequivoco jurare?* — 170. *Vide altos casus apud Busenbaum.* — 171. *An licet jurare sine animo jurandi.* (Sed de hoc vide fusius Dub. V, n. 172, v. Quaer.). — *An simulatio sit aliquid licita?*

151. — « Resp. Jurare cum aequivocatione, quando justa causa est, et ipsa aequivocatio licet, non est malum: quia ubi est jus occultandi veritatem, et occultatio sine mendacio, nulla irreverentia fit juramento. — Quod si sine justa causa fiat, non erit quidem perjurium, cum saltem secundum aliquem sensum verborum vel restrictionem mentalem, verum juret: erit tamen ex genere suo mortale contra religionem, cum sit gravis irreverentia, ad alterum in re gravidi ciendum usurpare juramentum. — *Ita communiter doctores. Vide Sanchez¹, Bonacina², Laymann³.*

Ad majorem claritatem pro hic dictis et dicendis in hac materia tam difficili, plura sunt distinguenda. — Primo loco distinguendum, aliam esse *amphibologiam*, sive *aequivocationem*; aliam, *restrictionem mentalem*.

Amphibologia triplici modo esse potest: 1^o. Quando verbum habet duplum sensum; prout *volo* significat velle et volare. — 2^o. Quando sermo duplum sensum principalem habet; v. gr.: *huc* hinc.

¹ Decal., lib. 3, cap. 6. — ² Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 12. — ³ Lib. 4, tr. 3, cap. 14, n. 7. — ⁴ Dissert. 19, cap. 4, num. 47. — ⁵ Lib. 2, cap. 42, num. 47. — ⁶ Loc.

⁷ Tr. 17, cap. 2, num. 115. — ⁸ In epist. ad Galat., cap. 1, vers. 11 et 12; cfr. can. *Utilitem 21*, caus. 22, qu. 2.

⁹ Cardenas, *dissert. 19*, cap. 4, n. 52, non solum dubitat utrum licita sit haec *amphi-*

amphibologia; sed prorsus negat istum loquendi modum sibi probari.

Utilē... simulationem, et assumendam in tempore; quod explicans, S. Thomas¹ ait: Hieronymus utitur large nomine simulationis, pro quacumque fictione. Ratio, quia tunc non decipimus proximum, sed ex justa causa permittimus ut ipse se decipiat; et ex alia parte, non tenemur ad mentem aliorum loqui, si justa causa subsit. — Justa autem causa esse potest quicunque finis honestus, ad servanda bona spiritui vel corpori utilia. Salmant.² cum Valentia, Sanchez, Bonacina et Leandro.

Utrum autem jurare cum amphibologia, sive restrictione non pure mentali, ut infra, sine justa causa, sit peccatum mortale?

Affirmant Viva³; item Toletus⁴, Angelus⁵, Armilla⁶, Navarrus, etc., apud Sanchez⁷. Idemque tenet Busenbaum⁸, cum Laymann⁹, Sanchez¹⁰ et com-

Sine justa
causa, est
venialis.

munem: dum oppositam sequitur Sanchez⁵; et eamdem tenent Lugo⁶, Cajetanus⁷, Salmant.⁸ cum Soto⁹, Valentia¹⁰, Prado, Hurtado, Candido, Leandro, etc.; item Lessius¹¹, Palaus¹²; et probabilem putat Busenbaum (*n. 170, ad 3*). Ratio hujus probabilioris sententiae est, quia in hujusmodi juramento jam adsunt veritas et justitia; deficit tantum judicium sive discretio, cujus deficientia non est nisi venialis. Nec obstat quod ait Viva, scilicet quod taliter jurans exercite invocat Deum ad testificandum falsum: nam re ipsa invocat ad testificandum verum, juxta suum sensum; quamvis permittat ex justa causa, ut alter ex sua incuria vel inadvertentia decipiatur. — Excipendum tamen cum Salmant.¹⁰ et aliis communiter, nisi hoc fiat in judicio vel in contractibus.

Ex praefata autem sententia infertur, quod ad sic jurandum (praeterquam in judiciis et contractibus), non requiritur

Exceptio.

Satis est
quaevis ra-
tionabilis
causa.

¹ 2^a 2^o, qu. 111, art. 1, ad 2. — ² Tr. 17, cap. 2, n. 109. — ³ Valent., in 2^o 2^o, disp. 5, qu. 13, punct. 2, v. *Nunc circa secundam*, et in fin. punct. - *Sanct.*, Decal., lib. 3, cap. 6, n. 19. - *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 12, n. 2. - *Leander*, Decal., part. 2, tr. 1, disp. 45, qu. 5. — ⁴ In propos. 27 Innoc. XI, n. 17. — *Navar.*, Man., cap. 12, n. 18, v. *Decimo quarto*. - ⁵ Loc. cit., n. 22. — ⁶ Loc. cit., n. 22. — ⁷ In 2^o 2^o, qu. 89, art. 7, ad 4^o, dub. 2. — ⁸ Tr. 17, cap. 2, n. 108. - *Prado*, Theol. mor., tom. 2, cap. 32, qu. 4, n. 12. - *Thom. Hurtad.*, Resolut. mor., tr. 7, cap. 2, n. 36. - *Candid.*, Disquis. 26, art. 3, dub. 4, v. *Dico* 9^o. - *Leand.*, loc. cit., disp. 45, qu. 4. — ⁹ Tr. 14, disp. 1, punct. 7, n. 3. - *Viva*, in propos. 27 Innoc. XI, n. 17. — ¹⁰ Loc. cit., n. 108.

^{b)} Toletus, citatur a Sanchez ut refert S. Alphonsus; sed lib. 4, cap. 21, distinguit, et num. 4, scribit: « Cum qui jurat, non petitus jurat, sed sua sponte, tenetur uti vocabulo secundum communem significacionem, et oppositum facere est mortale peccatum ». Et n. 5: « Qui petitus a superiori jurat; tunc, si superior iuridice et juste juramentum petit, tenetur iste jurare absque aequivocone ad mentem judicis, licet vita privetur; si vero contra justitiam petit, potest uti aequivocone ».

^{c)} Angelus, v. *Juramentum IV*, post princ.; Armilla, v. *Jurare*, n. 16, sic revera tenent, quando licite et in bona fide petitur juramentum.

^{d)} Busenbaum vere hanc propugnat sententiam, hic supra initio n. 151; non tamen allegat autores quasi eamdem teneant, sed solum ait eos consulendos esse de hac materia: « Vide, inquit, Sanct..., Laymann ». — Et re quidem vera Sanchez, loc. cit., n. 22, docet esse tantum veniale cum amphibologia et absque necessitate jurare, « quando id non est in judicio, iudice legitime interrogante, vel in materia praejudiciali... », si intentio dicentis non sit ut audiens fallatur ». — Laymann

etiam, quamvis, lib. 4, tr. 3, cap. 14, n. 7, dicat juramentum istud esse « illicitum, et quadammodo perjurium, si sine justa necessitate fiat »; non tamen pronuntiat semper esse mortale; sed, « ibid., v. *Tertia demum pars*, « si id fiat in re alicujus momenti, vel cum gravi et injusto damno proximi, erit hoc peccatum mortale contra religionis virtutem ».

^{e)} Sotus, *de Secreto membr. 3, qu. 3, concl. 7, i. f.*, aperte significat esse tantum veniale; scribit enim: « Citra necessitatem non licet uti hujusmodi amphibologis, non quod essent mendacia, sed quod hominum convictus et societas id exposcat, ut homines usitatoribus atque perspicacioribus verbis in seriis utantur, ne se fallant nisi joco in ridiculis ». — Valentia similiter, loc. cit., disp. 5, qu. 13, punct. 2, v. *Ad secundum*, dicit esse « peccatum omissionis contra praeceptum affirmativum illius virtutis veritatis ».

^{f)} Lessius, cap. 42, n. 48, in sua opinione fluctuat; primo enim dicit esse « grave peccatum »; postea vero subdit: « Forte tamen non erit mortiferum, si scandalum absit; nam revera non est perjurium, cum id quod jurare intendis, falsum non sit ».

Annota-
tiones duo.

causa absolute gravis; sed sufficit quaevias rationabilis causa, puta ad se liberandum ab importuna et injusta interrogatione alterius: ut dicunt Salmant.¹ cum Valentia, Sanchez, Bonacina, Palao, etc.; Roncaglia², Elbel³. — Hic tamen notandum 1^o cum Roncaglia⁴, majorem causam requiri ad aequivocandum cum juramento, quam sine illo. Notandum 2^o cum Salmant.⁵, quod, quo verba majorem occasionem praebent errandi, major causa exigitur. Unde dicunt quod, quando verba fere nullam causam praebent errandi, ut sunt verba per se aequivoca, duplē sensum aequae habentia; tunc levissima causa excusat.

152. — *Restrictio autem mentalis*, alia est *pure mentalis*, quae nullo modo ab aliis percipi potest; alia est *non pure mentalis*, quae ex adjunctis circumstantiis innotescere potest.

1^o. *Restrictio pure mentalis* nunquam est licita, nec juramentum super eadem: ut patet tribus propositionibus damnatis ab Innocentio XI; in quibus prima, n. 26, dicebat: *Si quis vel solus, vel coram aliis, sive interrogatus, sive propria sponte, sive recreationis causa, sive quicunque alio fine, juret se non fecisse aliquid quod revera fecit: intelligendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam ab ea in qua fecit, vel quodvis additum verum; revera non mentitur nec est perjurus*. — Secunda, n. 27, dicebat: *Causa justa utendi his amphiboliis est, quoties id necessarium aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familia-*

¹ Loc. cit., n. 109. - *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 5, qu. 13, punct. 2, v. *Nunc circa secundam*. - *Sanct.*, Decal., lib. 3, cap. 6, num. 19. - *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 12, n. 2, i. f., et n. 3. - *Pal.*, tr. 14, disp. 1, punct. 7, n. 4. — ² Tr. 8, de 2^o Praec. Decal., qu. 1, cap. 4, qu. 2, resp. 3. — ³ De Juram., n. 130. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Loc. cit., n. 109. — ⁶ In Psalm., vi, n. 1. — ⁷ 3 p., qu. 10, art. 2, ad 1. — *S. Joan. Chrysost.*, in Act. Apostol., homil. 2, n. 2; ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 60, col. 28. - *S. Hieron.*, in Matth., lib. 4, cap. 24, v. 36 et 42; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 26, col. 181 et 182. - *S. Ambros.*, de Fide, lib. 5, cap. 17; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 16, col. 691. - *S. Athanas.*, Orat. 3, contra Arianos, n. 48 et 49; ap. Migne, Patrol. graeco-lat.,

tom. 26, col. 426. - *S. Basil.*, Contra Eunom., lib. 4, § *In illud Horam autem*; ap. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 29, col. 695. - *S. Hilari.*, de Trinitate, lib. 9, n. 71; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 10, col. 387. — ⁸ In 3 p., qu. 10, art. 2, comment. — ⁹ In 4, dist. 35, qu. 1, art. 3, concl. 7, n. 26; cfr. dist. 21, qu. 3, art. 3, concl. 1, n. 38 et seqq. — ¹⁰ In 4, de sacr. Confess., post dub. 9, § *Circa materiam confessionis*, v. *Ad argumenta... Ad 2 principale*. — ¹¹ In 4, dist. 15, qu. 18, propos. 1. — ¹² *De Secreto membr. 3, qu. 3, concl. 4*. — ¹³ Tr. 10, exam. 4, qu. 8, n. 60, resp. 3. — ¹⁴ Dissert. 19, cap. 4, n. 36 et seqq., et n. 48. - *Smar.*, in 3 p., de Poenit., disp. 33, sect. 6, n. 7. - *Lugo*, de Poenit., disp. 23, n. 75. — ¹⁵ Lib. 3, part. 1, n. 287. — ¹⁶ De Praec. Decal., n. 490, v. *Resp. 2*.

152. — ^{a)} Gonet, *Man.*, tr. 8, de *Virtut. theol.*, cap. 2, § 3, collig. 2; Laymann, lib. 4, tr. 3, cap. 13, n. 7, v. *Interim*; Wigandt, tr. 10, exam. 4, qu. 8, n. 60, resp. 3, id qui-

res tuendas; vel ad quemlibet alium virutis actum; ita ut veritatis occultatio censeatur tunc expediens et studiosa. — Tertia, n. 28: *Qui, mediante commendatione vel munere, ad magistratum vel officium publicum promotus est; poterit cum restrictione mentali praestare juramentum, quod de mandato regis, a similibus solet exigi, non habito respectu ad intentionem exigentis: quia non tenetur fateri crimen occultum*.

2^o. E contrario, licitum est justa causa uti restrictione *non pure mentali*, etiam cum juramento, si illa ex circumstantiis percipi potest. — Id probatur ex Joan. VII, 8, ubi Christus dixit: *Non ascendō ad diem festum istum*. Et tamen narrat Scriptura quod poste ascendit. *Non ascendō, subintellexit, manifeste*, ut rogabant discipuli; sed *ascendo occulte*. — Pariter ex Marc. XIII, 32, ubi Dominus dixit: *De die autem illo... nemo scit...*, neque *Filius*; subintelligendo, *ad manifestandum*, ut discipuli petebant, prout explicat D. Augustinus⁶. Sic etiam sentit S. Thomas⁷, inquiens: *Dicitur... nescire [diem]...*, *quia non facit scire*. Id est ac si dixisset, nescio ad manifestandum aliis. Et idem sentiunt S. Joannes Chrysostomus, S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Athanasius, S. Basilius, S. Hilarius, etc.; ut testatur Suarez⁸.

Hanc sententiam communiter tenent Gonet⁹, Laymann¹⁰, Paludanus¹¹, Adrianius¹², Major¹³, Sotus¹⁴, Wigandt¹⁵, Cardenas¹⁶ (qui cum Suarez et Lugo ait, idem dicendum si respondeatur ad mentem interrogantis), Lacroix¹⁷, Holzmann¹⁸,

Non pure
mentalis.
Licitum ex
causa justa.

dem concedunt, nempe: licitum esse ex justa causa uti restrictione *non pure mentali*; sed autores isti non addunt id esse licitum etiam cum juramento.

Elbel¹, Sporer², Viva³ et Salmant.⁴, ubi dicunt, hanc sententiam esse communem fere omnium DD. — Idem sentit Continuator Tournely⁵ cum Vanroy et Boudart, dicens, etiam strictiores theologos has restrictiones late mentales (quod idem est ac non pure mentales) negare esse illicitas; ex D. Augustino, qui⁶ ait: *Quamvis... omnis qui mentitur, velit celare quod verum est; non tamen omnis qui vult quod verum est celare, mentitur.* Consentit etiam rigidissimus Contensonius⁷. Nam, explicando illud Joannis VII, de ascensu Christi ad diem festum, dicit Christum verba subobscura adhibuisse, in quibus poterat vir prudens verborum sensum facile interpretatione aperire. Favet D. Thomas⁸ (ut recte ait Wigandt), ubi: *Aliud est veritatem tacere, aliud est falsitatem proponere.* Item⁹ dicit: *Non est licitum mendacium dicere ad hoc, quod aliquis alium quocumque periculo liberet; licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione, ut Augustinus dicit¹⁰.*

Ratio autem hujus sententiae est, quia, si non liceret uti restrictione non pure mentali, non existeret modus secretum licite celandi, si quis nequirit aperire sine damno vel incommmodo; quod utique esset aeque perniciosum commercio humano, quam mendacium. — Damnatio autem peracta a Pontifice restrictionis mentalis, recte intelligenda est de restrictione pure et stricte sumpta; illa enim tantum vera mentalis restrictio dici debet, quae tantum in mente fit, et ita occulta remanet, et nullo modo ex circumstantiis externis agnoscit valet.

154. — II^o. Reus aut testis, a judice *non legitime* interrogatus, potest jurare se nescire crimen quod revera scit; subintelligendo, nescire crimen, *de quo legitime possit inquire*, vel nescire *ad dependum*¹¹. Ita Cajetanus²², Sporer²⁴, Azor²⁵, Roncaglia²⁶, Sanchez²⁷ cum Navarro, Toledo, Valentia, etc.; ex eodem D. Thoma²⁸. — Idem, si testis ex alio capite non te-

¹ De Juram., n. 148 et seqq. — ² Tr. 8, cap. 1, n. 115. — ³ In propos. 27 Innoc. XI, n. 3 et 10. — ⁴ Tr. 17, cap. 2, n. 117. — ⁵ De Relig., part. 2, cap. 3, de Juram., art. 5, i. f. — ⁶ Vanroy, de Juram., qu. 3, petes 2. — ⁷ Boudart, Manual, de Praec. Decal., tr. 5, § 39. — ⁸ Lib. contra mendacium, cap. 10, n. 23; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 40, col. 583. — ⁹ Lib. 8, diss. 2, cap. 1, specul. 2, condit. 3, v. Instab. — ¹⁰ 2^a 2^a, qu. 69, art. 2, corp. — ¹¹ Wigandt, tr. 10, exam. 4, qu. 8, n. 60, resp. 3. — ¹² 2^a 2^a, qu. 110, art. 3, ad 4. — ¹³ De Mendacio, cap. 10, n. 17; ap. Migne, loc. cit., col. 500. — ¹⁴ Loc. cit., n. 75. — ¹⁵ Tr. 3, cap. 1, n. 119. — ¹⁶ De Juram., n. 149. — ¹⁷ Loc. cit., n. 74. — ¹⁸ In propos. 27 Innoc. XI, n. 3 et 13.

153. — ^a S. Thomas, 2^a 2^a, qu. 70, art. 1, ad 2, negat sacerdotem posse testificari de iis quae in confessione audivit, » quia hujusmodi non scit ut homo, sed tamquam Dei minister ».

154. — ^a Ex auctoribus pro hac sententia allatis, alii de reo et teste loquuntur; alii de solo reo; alii demum de testibus dum taxat.

153. — Hinc infertur I^o. Confessarius affirmare potest, etiam juramento, se nescire peccatum auditum in confessione, subintelligendo *ut hominem*, non autem *ut ministrum Christi*; ut docent S. Thomas¹², Lugo¹³ (qui tamen¹⁴ explicat alio modo illud verbum *nescire* per scientiam, quae utilis sit ad respondendum); item Sporer¹⁵ et Elbel¹⁶, cum aliis communissime. Ratio, quia interrogans non habet jus, nisi ad sciendam notitiam communicabilem: qualis non est illa confessarii. — Et hoc, etiam si alter interroget an audierit ut minister Christi. Lugo¹⁷, Viva¹⁸, Roncaglia¹⁹ et Elbel²⁰ cum aliis. Quia confessarius semper censensus est respondere ut homo; nam ut minister Christi non potest loqui.

Hinc dicunt Carden²¹ ac Felix Potesta²², quod quoties tenetur quis occultare infamiam alterius, licite dicit *nescire*; scilicet, *non habeo scientiam utilem ad respondendum*; sive *non scio tamquam manifestabile*, ut Carden²³ cum Lugo²⁴. — Et si quis temere petat a confessario an audierit tale peccatum in confessione, bene potest respondere: *Non audiri*, scilicet, *ut homo*, vel *ad manifestandum*. Carden²⁵ cum Lugo²⁶.

154. — II^o. Reus aut testis, a judice *non legitime* interrogatus, potest jurare se nescire crimen quod revera scit; subintelligendo, nescire crimen, *de quo legitime possit inquire*, vel nescire *ad dependum*¹¹. Ita Cajetanus²², Sporer²⁴, Azor²⁵, Roncaglia²⁶, Sanchez²⁷ cum Navarro, Toledo, Valentia, etc.; ex eodem D. Thoma²⁸. — Idem, si testis ex alio capite non te-

Confessa-
rius licite
jurat se non
audisse
peccatum.

Etsi in-
terrogetur
ut minister
Christi.

Vel an
audierit in
confessione.

Reus, te-
stis, non le-
gitime in-
terrogati,
licite jurant
se nescire.

Quomodo
tenetur al-
teri satisfac-
tere.

¹² Tr. 8, de 2^o Praec. Decal., qu. 1, cap. 4, reg. in praxi, n. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 150. — ¹⁴ Dissert. 19, cap. 6, n. 67. — ¹⁵ Tom. 1, num. 1734. — ¹⁶ Carden., dissert. 19, cap. 4, n. 43 et 44. — ¹⁷ De Sacr. Poenit., disp. 23, n. 75. — ¹⁸ Carden., loc. cit., cap. 6, n. 66. — ¹⁹ Loc. cit., n. 74. — ²⁰ Opusc. tom. 1, tr. 31, resp. 5. — ²¹ Tr. 3, cap. 1, n. 120 et 121. — ²² Part. 1, lib. 11, cap. 4, v. *Secunda regula*. — ²³ Tr. 8, de 2^o Praec. Decal., qu. 1, cap. 4, quer. 2, resp. 3. — ²⁴ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 23 et 26. — ²⁵ Nauar., Man., cap. 12, n. 85; in cap. *Humanae aures*, qu. 1, n. 8 et 9; et in cap. *Inter verba*, concil. 6, n. 20. — ²⁶ Tolet., lib. 5, cap. 58, n. 8; et lib. 4, cap. 21, n. 5. — ²⁷ Valent., in 2^o 2^a, disp. 5, qu. 18, punct. 2. — ²⁸ 2^a 2^a, qu. 69, art. 1, corp.

neatur deponere, nempe, si ipsi constet crimen caruisse culpa: ut Salmant.¹ et Elbel². Vel si sciat crimen, sed sub secreto, cum nulla praecesserit infamia: ut Carden³.

Reus tamen vel testis qui *legitime* a judice interrogatur, nequit ulla aequivo-
catione uti: quia tenetur justo paecepto
superioris parere. Est communis; Salmant.⁴ cum Soto, Lessio, Sanchez, etc.; cum Busenbaum (n. 170, ad 2). Et idem

Item illi-
cita in con-
tractibus
onerosis.

In judicio,
licita, si cri-
mata occul-
tum.

Jurans a-
quivoce il-
lícite, po-
test absolu-
qui verum
revelet.

Quomodo
tenetur al-
teri satisfac-
tere.

155. — Quaeritur hic I^o. *An, si talis reus vel contrahens, aequivoce jurando decepit, possit absolviri, nisi veritatem manifestet?*

Negant aliqui non improbabiliter. — Sed probabilius affirman²⁹ Sanchez⁸, et Salmant.⁹ cum Philiarcho. Quia tali juramento (quod perjurium nequit dici) non peccavit contra justitiam commutativam, sed contra legalem, et obedientiam judici debitam; cuius paeceptum detegendas veritatis transiens est, duratque solum dum judex interrogat. Idemque dicit Sanchez¹⁰ de teste *mentiente*. — Et ideo uterque absolviri possunt, quin veritatem revealent. Tenentur vero alteri satisfacere, si possunt alia via. At si non possunt, dicunt Salmant., teneri denuo in judicio dete-

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 139. — ² De Juram., n. 145. — ³ Loc. cit., cap. 4, n. 51. — ⁴ Loc. cit., n. 146. — ⁵ Sotus, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7, i. f., v. *Quando autem simulatio*. — ⁶ Lessi, lib. 2, cap. 42, n. 45, v. *Dico 2*. — ⁷ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 7, n. 1. — ⁸ Loc. cit., n. 146. — ⁹ Decal., lib. 3, cap. 4, § 2, n. 4. — ¹⁰ Loc. cit., § 3, n. 2. — ¹¹ Decal., lib. 3, cap. 7, n. 8. — ¹² Loc. cit., n. 147. — ¹³ Philiarch., part. 2, lib. 4, cap. 25, § *De Reis*. — ¹⁴ Decal., lib. 3, cap. 7, n. 8. — ¹⁵ Tr. 17, cap. 2, n. 147. — ¹⁶ De Juram., n. 145. — ¹⁷ 2^a 2^a, qu. 69, art. 1, ad 2. — ¹⁸ De Just. et Jure, disp. 40, n. 15. — ¹⁹ In propos. 26 Innoc. XI, n. 20. — ²⁰ Tr. 8, cap. 1, n. 115 et 116. — ²¹ Loc. cit., n. 144. — ²² Petr. Navar., de Restitut., lib. 2, cap. 4, a. n. 142. — ²³ Lessi, lib. 2, cap. 31, n. 16 et 17. — ²⁴ Fill., tr. 40, n. 266. — ²⁵ Elbel, loc. cit., n. 144. — ²⁶ Dissert. 19, cap. 4, n. 48. — ²⁷ Loc. cit., n. 118. — ²⁸ Decal., lib. 3, cap. 6, n. 14. — ²⁹ Tr. 3, cap. 1, n. 106.

¹ Carden., dissert. 19, cap. 4, n. 51, lo-
quens de teste, qui sub secreto crimen noverit,
dicit eum posse negare: « cum veritate, in-
quit, negat ». — Potesta vero, tom. 1, n. 1735,

² Tamburini, *Decal.*, lib. 3, cap. 4, § 3, n. 5, 7 et 9, id concedit, non solum quando adest spes poenam vitandi, sed (n. 7) « etiam

gere debitum. Sed etiam excusarem, si omnino essent impotentes ad satisfacien-
dum in praesenti et in futuro.

156. — Quaeritur 2^o. *An reus legitime interro-gatus, possit negare crimen, etiam cum juramento, si grave damnum ex confessione ipsi immineat?*

Negant Elbel¹¹, cum D. Thoma¹²; et quidem probabilius: quia reus tenetur tunc pro communi bono damnum illud subire. — Sed satis probabilit¹³ Lugo¹⁴, Tamburi-nius¹⁵ cum Sanchez¹⁶, Viva¹⁷, Sporer¹⁸, item Elbel¹⁹, Carden²⁰ cum Navarra, Lessio, Sa²¹ et Filliuccio, et aliis pluribus, dicunt posse reum, si sibi immineat poena mortis, vel carceris aut exilio perpetui, amissionis omnium bonorum, triremium, et similis, negare crimen, etiam cum ju-
ramento (saltem sine peccato gravi), sub-
intelligendo *non commisise quatenus te-
neatur fateri*; modo sit spes vitandi poe-
nam. Ratio, quia lex humana non potest sub gravi obligare homines cum tanto onere. Additque Elbel hanc sententiam, licet minus probabilem, insinuandam ta-
men esse reis et confessarii; ut liberentur illi a culpa gravi, in quam facilime incident, si ad confessionem, criminis obstrin-
gentur. — Vide dicenda Lib. IV, n. 274.

157. — III^o. Poenitens, interrogatus a confessario de peccato confessio, potest jurare non commisise, subintelligens *il-
lud, quod confessus non sit*. Ita Carden²², Salmant.²³, Sanchez²⁴, Sporer²⁵. — Hoc tamen intelligendum, nisi confessarius juste interroget ad noscendum statum poenitentis: ex propos. 58 damnata ab Innocentio XI²⁶.

Poenitens.
interroga-
tus de pec-
cato con-
fesso.

nulla elucente tali spe ». — Joannes Sanchez, Select., disp. 43, n. 29; Carden., dissert. 19, cap. 7, n. 81; Sa, v. *Judiciales actus, de Reo*, n. 1 et 6, non loquuntur de spe effugiendi poe-
nam; id tamem forte inculcant, dum loquuntur de casu, quo non est plena criminis probatio.

157. — ^a Propositio 58, damnata ab Innocentio XI, haec est: « Non tenemur confes-

Casus li-
citate restri-
ctionis.

158. - IV°. Indigens bonis absconditis ad sustentationem, potest judici respondere se nihil habere. Salmant.¹ — Pariter haeres, qui sine inventario occultavit bona, si non tenetur ex illis satisfacere creditoribus, potest judici respondere nihil occultasse; subintelligens *de bonis, quibus satisfacere teneatur*. Salmant.² et Roncaglia³.

159. - V°. Qui mutuum accepit, sed postea satisfecit, potest negare accepisse mutuum; subintelligens, *ita ut debeat solvere*. Salmant.⁴ et Sporer⁵ cum Suarez, Navarro⁶, Azor, Laymann, Sanchez, Covarruvias et aliis.

Sic pariter, si quis fuit coactus ad matrimonium, potest judici asserere, etiam cum juramento, *non contraxisse*, scilicet *libere*, ut par erat. Toletus⁷, Laymann⁸, Navarrus⁹ et Sporer¹⁰; qui idem ait de eo qui irrita sponsalia initit. — Pariter, qui matrimonium promisit, sed inde non teneatur ad illud, potest negare promissionem, scilicet *ut ex illa teneatur*. — Salmant.¹¹

Qui non tenetur ad gabellam, potest respondere nihil ferre, scilicet *ex quo gabellam debeat*. — Cardenas¹², Salmant.¹³, Sporer¹⁴ cum Lezana.

Qui venit de loco falso putato infecto, potest negare venire ex illo, scilicet *ut pestilenti*; quia haec est mens custodum. Salmant.¹⁵, Lessius¹⁶, Sanchez¹⁷, et Sporer¹⁸.

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 140. — ² Loc. cit. — ³ Loc. cit. —

⁴ Tr. 8, cap. 1, num. 122. — *Suar.*, lib. 8, cap. 9, num. 6. —

Azor, part. 1, lib. 11, cap. 4, quater. 5, reg. 2. — *Laym.*,

*lib. 4, tr. 3, cap. 14, n. 8. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 6, n. 32. —*

Covar., Variar. resol. lib. 1, cap. 2, n. 4. — ⁵ Loc. cit., n. 8. —

⁶ In cap. *Humanae aures*, qu. 1 et 2. — ⁷ Loc. cit., n. 122. — ⁸ Loc. cit., n. 140. — ⁹ Dissert. 19, cap. 7, n. 77. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Loc. cit., num. 121. — *Lesana*, Sum.,

rer¹⁵ cum Toledo, Navarro, Suarez, Henriquez¹⁹, Rodriguez, etc. — Immo hoc admittunt. Toletus²⁰, Lessius, et alii plures apud Sporer, etiamsi ille celeriter transisset per locum infectum: modo sit certus nil luis contraxisse; quia posset intelligi non venisse, ut ab ipso periculum sit timendum. Sed huic ego non omnino acquiesco.

Admittunt etiam Salmant.²¹, cum Busenbaum, quod, si quis a fure vi obligetur ad promittendam pecuniam cum juramento, potest subintelligere: *Dabo, si tibi debuero, secluso juramento*; quia dicunt, promissionem illam ex circumstantiis posse admittere talem amphibologiam.

Pariter uxor, cui constet matrimonium esse nullum, potest judici, vel confessario qui alias non vellet eam absolvere, promittere cum juramento cohabitare cum viro, etsi non intendat; intelligens de cohabitatione licita. — Salmant.²².

160. - VI°. Rogatus a judice, an sit locutus cum reo, potest negare; intelligens, non locutum fuisse ad cooperandum criminis. — Canonicus, obligatus ad secretum, potest jurare nihil manifestasse, si vere nihil eorum, quae sub gravi tenebatur celare, manifestavit. — Ita Salmant.²³, qui asserunt haec omnia passim obvia esse apud omnes auctores.

Pariter, ex Lessio¹ cum Alexander², Bartoli³, etc., qui eligendus est in officium, interrogatus an habeat aliquid impedimentum, potest negare, si revera illud non sit tale quod impeditat.

Pariter, si quis invitatus interrogetur, an sit bonus cibus, qui revera sit insipidus, potest respondere esse bonum; scilicet, *ad mortificationem*. Cardenas⁴. — Sic etiam dicunt Cardenas⁵ et Croix⁶, licite proferri caeremonias: *Oscular manus*, etc. *Offero me famulum*, etc.; quia ex communi usu accipiuntur ut verba materialia, prolata tantum ad honorem.

Licitum est etiam celare veritatem cum causa; v. gr., si quis petat a te pecuniam, potes respondere: *Utinam haberem!* Vel, *gauderem habere*, etc. Cardenas⁷. — Sed

161. - Quaeritur 1°. *An creditor ex instrumento possit asserere cum juramento, nihil sibi solutum, si revera sit pars soluta, sed ipse ex alio capite habeat creditum quod probare non possit?*

Respondetur posse: dummodo non juret, eam quantitatem sibi deberi ex illo instrumento; nec aliis creditoribus anteriores damnum inferatur. — Ita Salmant.⁸ cum Sanchez, Palao⁹, Leandro, etc.

162. - Quaeritur 2°. *An adultera possit negare adulterium viro, intelligens, ut illi revelet?*

¹ Lib. 2, cap. 42, n. 48. — ² Dissert. 19, cap. 6, n. 74. —

³ Loc. cit., n. 76. — ⁴ Lib. 3, part. 1, n. 302. — ⁵ Loc. cit., cap. 4, n. 53. — ⁶ Tr. 17, cap. 2, n. 143. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 6, n. 36. — *Leand.*, tr. 1, disp. 45, qu. 21. — ⁷ Dissert. 19, cap. 4, n. 54. — ⁸ Loc. cit., n. 42 et 44. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, n. 17. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 4, n. 10. — *Suar.*, lib. 5, cap. 4, n. 24.

160. - ^{a)} Bartoli, in *L. Praeses*, C. *Si servus aut libertus*, n. 3, dicit eligendum in judicem debere manifestare suam indignitatem, si nempe sit infamis: «Et hoc est verum, addit, si ejus infamia est cognita per alium, quia fuit condemnatus; alias non debet suam turpititudinem manifestare». Quod quidem dictum a Lessio affertur et explicatur eo modo quo dicit *S. Alphonsus*. — Alexander Imolensis vero, pariter a Lessio allegatus, ubinam quid simile habeat reperire nequivi.

^{b)} Palau, tr. 14, disp. 1, punct. 7, n. 5, affirmat quidem posse creditorem sic

jurate; sed non addit conditionem hic apposita: modo non juret id sibi *ex illo instrumento*

deberi. Quae ceteroquin per se intelligitur.

^{c)} Sotus, de *Secreto*, loc. cit., qu. 3, concl. 7,

negat mulierem istam posse hoc modo respondere, negando scilicet se adulterium commisso.

^{d)} Aragon, in *2am 2ae*, qu. 69, art. 2, i.f.,

loquitur de muliere a judice contra ius interrogata; et dicit eam posse negare se matrimonium fregisse; et ita etiam a Sanchez allegatur. Notandum insuper auctores hic citatos,

non loqui in specie de *occulto adulterio*.

Potest aequivoce asserere, non fregisse matrimonium, quod vere persistit. Et si adulterium sacramentaliter confessa sit, potest respondere: *Innocens sum ab hoc crimine*; quia per confessionem est jam ablatum. Ita Cardenas⁷. — Qui tamen hic advertit, quod nequit id affirmare cum juramento; quia ad asserendum aliquid, sufficit probabilitas facti; sed ad jurandum requiritur certitudo. Sed respondetur, quod ad jurandum sufficit certitudo moralis²), ut diximus supra, *Dub. III*, n. 148, cum Salmant.⁸, Lessio, Sanchez, Suarez, Palao et communi. Quae certitudo moralis remissionis peccati potest quidem haberi, quando quis bene moraliter dispositus recipit Poenitentiae sacramentum.

Ad Quaesitum vero, dicunt Salmant.⁹ cum Soto, non posse feminam adulterium negare; quia esset pura restrictio mentalis. — Cardenas¹⁰ tamen admittit, in periculo mortis licere uti metaphora, quae communis est in Scriptura, ubi adulterium sumitur pro idolatria, ut ex Ezech. xxiii, 37: *Quia adulteratae sunt...*, et cum *idolis suis fornicatae sunt*. — Immo, si crimen est vere occultum, probabiliter cum Busenbaum (infra, n. 170, ad 4), et Lessio¹¹, Trullench¹², ac Sanchez¹³ cum Soto¹⁴, Sayro et Aragon¹⁵, potest mulier negare cum juramento, et dicere: *Non*

Uxor qui-
bus verbis
possit celare
adultere-
num.

Quando
possit nega-
re.

sario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem».

158. - ^{a)} Roncaglia, tr. 8, qu. 1, cap. 4, reg. in *praxi*, n. 2, in universum dumtaxat scribit: «Qui... habet justam causam occultandi fisco aliqua bona, interrogatus, potest cum juramento dicere se nihil occultasse; quia praesumitur judex interrogare de bonis quae non potuerit licite occultare».

159. - ^{a)} Navarrus id non habet, et videtur a Sporer per incuriam citatum esse, vel forte potius ex typographico mendo irrepssisse [Navar. pro Covar.]. Nam Sporer allegationem sumpsit ex Suarez, ut asserit; Suarez autem

minime adducit Navarrum, sed Covarruvias *Var. resolut.*

^{b)} Toletus, lib. 4, cap. 21, n. 6, loquitur de eo qui matrimonium contracturus est: «Qui cogitur, inquit, jurare se accepturum aliquam in sponsam, potest jurare se accepturum, intelligendo si postea placuerit».

^{c)} Henriquez neque citatur a Sporer, neque id habet, quod reperire potuerim.

^{d)} Toletus, loc. cit., sic loquitur: «Quamvis sit [civitas] infecta peste, si tamen ipse non sit infectus, potest uti aequivocatione; nam non fecit contra praeceptum intentionem custodis seu civium illorum».